DE PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO PARA EL AÑO 2020

TÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES PARA EL PRESUPUESTO

DEL GOBIERNO CENTRAL

CAPÍTULO I

INGRESOS, GASTOS Y FINANCIAMIENTO DEL GOBIERNO CENTRAL

Articulo 1.- Se aprueba al Gobierno Central un total de ingresos y

fuentes financieras por Novecientos Noventa y Siete Mil Ciento

Diecinueve Millones Ciento Setenta y Dos Mil Novecientos Cuarenta y

Tres Pesos Dominicanos (RD$997,119,172,943), de acuerdo con el

siguiente detalle:

(EN RD$)

1- TOTAL DE INGRESOS 750,823,351,176

2- FUENTES FINANCIERAS 246,295,821,767

TOTAL DE INGRESOS Y

FUENTES FINANCIERAS (1+2) 997,119,172,943

Articulo 2.- Se aprueba al Gobierno Central un total de Erogaciones

Financieras por Novecientos Noventa y Siete Mil Ciento Diecinueve

Millones Ciento Setenta y Dos Mil Novecientos Cuarenta y Tres Pesos

Dominicanos (RD$997,119,172,943), de acuerdo con el siguiente detalle:

(EN RD$)

1- TOTAL DE GASTOS 861,074,372,943

2- APLICACIONES FINANCIERAS 136,044,800,000

TOTAL DE EROGACIONES

FINANCIERAS (1+2) 997,119,172,943

Articulo 3.- Se aprueba una estimación total de Ingresos para el

Gobierno Central a recaudarse en el ejercicio presupuestario 2020, por

un monto de Setecientos Cincuenta Mil Ochocientos Veintitrés Millones

Trescientos Cincuenta y Un Mil Ciento Setenta y Seis Pesos Dominicanos

(RD$750,823,351,176), de acuerdo con lo que se establece a

continuación:

(EN RD$)

1- INGRESOS CORRIENTES 738,501,386,179

2- INGRESOS DE CAPITAL 12,321,964,997

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 750,823,351,176

Párrafo: Los Ingresos estimados incluyen donaciones por un monto de Dos

Mil Novecientos Noventa y Cuatro Millones Doscientos Sesenta y Un Mil

Trescientos Veinticinco Pesos Dominicanos (RD$2,994,261,325).

Articulo 4.- Se aprueban apropiaciones presupuestarias de Gastos al

Gobierno Central para el ejercicio presupuestario 2020, por un monto

total de Ochocientos Sesenta y Un Mil Setenta y Cuatro Millones

Trescientos Setenta y Dos Mil Novecientos Cuarenta y Tres Pesos

Dominicanos (RD$861,074,372,943), de acuerdo con lo que se establece a

continuación:

1- GASTOS CORRIENTES

2- GASTOS DE CAPITAL

TOTAL DE GASTOS (1+2)

(EN RD$)

723,274,350,010

137,800,022,933

861,074,372,943

Articulo 5.- Como resultado de lo establecido en los artículos 3 y 4 de

la presente Ley, se aprueba un Resultado Financiero Deficitario de

Ciento Diez Mil Doscientos Cincuenta y Un Millones Veintiún Mil

Setecientos Sesenta y Siete Pesos Dominicanos (RD$110,251,021,767),

para el Presupuesto del Gobierno Central, correspondiente al ejercicio

presupuestario 2020, de acuerdo con lo que se establece a continuación:

1- TOTAL DE INGRESOS

2- TOTAL DE GASTOS

RESULTADO FINANCIERO (1-2)

(EN RD$)

750,823,351,176

861,074,372,943

(110,251,021,767)

Articulo 6- Se aprueba el Financiamiento Neto del Presupuesto del

Gobierno Central para el ejercicio presupuestario 2020, por un monto de

Ciento Diez Mil Doscientos Cincuenta y Un Millones Veintiún Mil

Setecientos Sesenta y Siete Pesos Dominicanos (RD$110,251,021,767), de

acuerdo con el siguiente detalle:

(EN RD$)

1- Fuentes Financieras

1.1- Fuentes Internas

1.2- Fuentes Extemas

2- Aplicaciones Financieras
2.1 - Amortización de Deuda Pública

2.1.1- Deuda Interna

2.1.2 - Deuda Extema

2.2- Disminución de Cuentas por Pagar